32  So funktioniert’s
www.elvjournal.de …at …ch
Digitale Stromzähler mit SML-Protokoll auslesen
Rente für Ferraris-Zähler
Aufgrund der gesetzlichen Vorgaben werden die alten Ferraris-Stromzähler (Bild 1) mit der drehenden
Scheibe zunehmend von digitalen Zählern abgelöst. Über eine optische, serielle Schnittstelle stellen
diese Zähler Daten für den Anwender zur Verfügung. Diese in der Norm EN 62056-21 definierte Schnitt-
stelle haben wir bereits im ELVjournal 02/2016 [1] ausführlich vorgestellt.

Herstellerkennung und Z die Angabe zur maximalen
Baudrate. Ident ist die herstellerspezifische Identi-
fikation und enthält z. B. die Typenbezeichnung des
Zählers. Im Modus A ist keine Baudratenumschaltung
möglich, der Zähler gibt direkt nach/XXXZ Ident CR
LF die Daten zeilenweise aus.
D0-Modus B
Im Modus B nimmt der Zähler direkt nach der Iden-
tification Message eine Baudratenumschaltung vor
und gibt anschließend die Daten mit der geänder-
ten Baud rate aus. Dies kann nicht ohne Weiteres mit
HTerm aufgezeichnet werden. Die bekannten Zähler
nutzen den Modus B nicht.
D0-Modus C
Im Modus C antwortet der Zähler wie unter Modus A
beschrieben mit einer Identification Message. Unter
Z gibt er dabei die maximale unterstütze Baudrate an:
• 0 - 300 Bd
• 1 - 600 Bd
• 2 - 1200 Bd
• 3 - 2400 Bd
• 4 - 4800 Bd
• 5 - 9600 Bd
• 6 - 19.200 Bd
� � � � �
�
� �
11
10
7
Digitale_Stromzaehler.indd   39 03.07.19   14:46
40  So funktioniert’s
www.elvjournal.de …at …ch
Typenschild Stromzähler
Das Typenschild des Zählers wird als
Leistungsschild bezeichnet. Neben
den Angaben zu Hersteller und Typ
sowie den elektrischen Daten sind
auch einige der Eigenschaften als
Symbol dargestellt.
Häufig verwendete Symbole sind z. B.
El
ek
tr
on
ik
w
is
se
n
Aufgrund der kurzen Antwortzeiten und Time-outs ist
es nicht sinnvoll, die Baudratenumschaltung unter
HTerm zu nutzen, die initialen 300 Baud sollen somit
beibehalten werden. In der jetzt folgenden Acknow-
ledgement Message ACK V Z Y CR LF wird deshalb für die
gewünschte Geschwindigkeit an der Stelle Z 0 einge-
tragen. V und Y sind ebenfalls auf 0 zu setzen, sodass
sich in hexadezimaler Schreibweise das Kommando zu
06 30 30 30 0D 0A ergibt.
Um das notwendige Timing einhalten zu können,
hat sich folgende Vorgehensweise bewährt:
In die Eingabezeile � wird die Request Message
2F 3F 21 0D 0A eingegeben und in den Zwischenspei-
cher z. B. aus einer vorbereiteten Textdatei die Ack-
nowledgement Message 06 30 30 30 0D 0A kopiert.